3) s. oben Sbl. I. S. 125 f.

4) Hieronym. Epist. ad Dardanum: illud nostris dicendum est, hanc epistolam, quae inscribitur ad Hebraeos, non solum ab ecclesiis orientis, sed ab omnibus retro ecclesiasticis graeci sermonis scriptoribus, quasi Apostoli Pauli

Pauli suscipi, licet plerique eam vel Barnabae vel Clementis arbitrentur, et nihil interesse, cuius sit, cum ecclesiastici viri sit, et quotidie ecclesiarum lectione celebretur. Quodsi autem Latinorum consuetudo non recipit inter scripturas canonicas, nec Graecorum quidem ecclesiae Apocalypsin eadem libertate suscipiunt, et tamen nos utraque suscipimus, nequaquam huius temporis consuetudinem, sed veterum scriptorum auctoritatem sequentes. Dieß letzte ist nicht so zu verstehen, als ob man in der lateinischen Kirche alte bewährte Nachrichten gehabt hätte, daß Paulus den Brief geschrieben habe; sondern Hieronymus will nur sagen, daß er und die übrigen in der lateinischen Kirche (nos), die mit ihm übereinstimmend, den Brief dem Apostel Paulus beilegen, nichts Neues aufbringen, sondern der Auctorität alter (orientalischer und griechischer) Schriftsteller folgen, welche schon dieser Meinung gewesen wären. *Epist. ad Euagrium: quam epistolam ad Hebraeos omnes Graeci recipiunt et nonnulli Latinorum.* Anderwärts spricht Hieronymus zweifelnd und unentscheidend über den Verfasser des Briefes: *In Ierem. XXXI. hoc testimonio Apostolus Paulus, siue quis alius scripsit epistolam, vsus est ad Hebraeos. Epist. ad Paulin. Paulus Apostolus ad septem ecclesias scribit; octava enim ad Hebraeos a plerisque extra numerum ponitur. Commentar. in Matth. XXVI. Nam et Paulus in epistola sua, quae scribitur ad Hebraeos, licet de ea multi Latinorum dubitent, cum Sanctorum passiones et merita descripsisset, intulit: lapidati sunt etc.*

- 5) Augustin. *de ciuitate Dei XVI, 22. Plures Apostoli Pauli dicunt (epistolam ad Hebraeos), quidam vero negant. De fide, spe et caritate c. VIII. in epistola quippe ad Hebraeos, qua teste*

teste vsi sunt illustres catholicae regulae defensores, fides esse dicta est: conuictio rerum, quae non videntur.

6) In dem 36sten Kanon der Synode zu Hippo Regius heißt es: zum Neuen Testamente gehören: — — — dreizehn Briefe des Apostels Paulus, der Brief des Paulus an die Hebräer, s. Zuch's Bibliothek der Kirchenversammlungen, Thl. 3. S. 85. *Concil. Carthag. A. 397. Can. 47. sunt autem canonicae scripturae: — — — Pauli epistolae tredecim, eiusdem ad Hebraeos vna.* Schmidt (Einführung in die Schriften des N. Testaments, Thl. 1. S. 287.) bemerkt hierzu: so neu war (im Abendlande) die Kanonicität des Briefes, daß man nicht einmal sagen wollte: die dreizehn Briefe des Apostels Paulus. Innocentius in Epist. ad Exsuper. 7. nennt aber schon ohne Bedenklichkeit: *Apostoli Pauli epistolae quatuordecim.*